

Til beslutningsforslag nr. B 11 og B 16. Beretning afgivet af udvalget angående videnskabelig forskning den 22. maj 1985

Beretning

over

I. Forslag til folketingsbeslutning om forbedrede vilkår for kvindeforskning

[af Estrup (RV) m.fl.]

II. Forslag til folketingsbeslutning om forbedrede vilkår for kvindeforskningen

[af Alice Faber (SF), Hanne Andersen (S), Tinning (VS) m.fl.]

Udvalget har behandlet forslagene til folketingsbeslutning i flere møder og herunder stillet spørgsmål til undervisningsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har modtaget mundtlige og/eller skriftlige henvendelser fra:

Center for kvindeforskning og -undervisning, Københavns universitet,
 Center for kvindestudier, Odense universitet,
 Center for tværfaglig information om kvindeforskning, KVINFO,
 Forum for kvindeforskning ved Danmarks lærerhøjskole,
 Handelshøjskolen i Århus,
 Håndbibliotek for kvindeforskning, Århus universitet,
 Kvindeforum, Ålborg universitetscenter,
 Kvinder på tværs, Roskilde universitetscenter, og
 Medicinsk kvindeforskning.

Herefter opfordrer *udvalget* regeringen til at fremlægge en aktionsplan for forbedrede vilkår for kvindeforskningen. Planen skal fremsættes så betids, at den kan få virkning fra 1. januar 1986, og skal indeholde følgende:

1. En plan for tilvejebringelsen af videnskabelige heltidslektorer til kvindeforskning og undervisning i kvindespørgsmål. Planen skal omfatte i alt 8 ansættelser inden studieårets start.
2. Tilvejebringelse af en særlig bevilling på 9 mill. kr. til Planlægningsrådet for Forskningen og forskningsrådene til styrkelse af kvindeforskningen og formidlingen af dens resultater over en 3-årig periode.
3. Tilvejebringelse af en langsigtet plan for en permanent informations-, dokumentations-, registrerings- og arkivopbygningsvirksomhed inden for kvindeforskningen.
4. Plan for evaluering af den gennemførte virksomhed inden udløbet af den 3-årige bevilling til kvindeforskningen.

Bemærkninger til de enkelte punkter

Ad 1

Kvindeforskningen er et vigtigt vækstområde, der ikke i tilstrækkelig grad har haft mulighed for en fast stillingsmæssig og resourcemæssig forankring på institutionerne.

Der afsættes midler til 8 lektoransættelser på finansloven for 1986 (ekstraordinære lektorer). Stillingerne besættes efter sædvanlige kvalifikationskrav.

Endvidere skal der besættes adjunktstillinger inden for kvindeforskning som et led i forskerrekruiteringsplanen efter en nærmere prioritering ved institutionerne.

Ved beslutning om stillingernes fordeling på institutioner er det i første omgang afgørende, at stillingerne placeres, hvor der allerede er etableret et forskningsmiljø inden for kvindeforskning.

Ad 2

For at styrke den igangværende – og animerede til ny – forskning i kvindespørgsmål inden for alle hovedområder bør der gives kvindeforskningen en særbevilling over en 3-årig periode. Resultatet af denne særlige indsats vurderes som et led i ministeriets fortsatte aktionsplan på området.

Det er vigtigt, at kvindeforskningen sker i de allerede eksisterende forskningsmiljøer, hvilket naturligvis ikke skal forhindre den meget vigtige tværvideenskabelige kontakt.

Det bør være Planlægningsrådet for Forskningen og forskningsrådene, der fordele midlerne ud fra de sædvanlige kvalitetskrav, som gælder ved fordeling af forsk-

ningsrådsmidlerne. Der bør lægges vægt på, at godkendte projekter så vidt muligt indeholder et formidlingsaspekt.

Ad 3

Formidlingsaspektet bør endvidere tilgodeses gennem udarbejdelsen af en langsigtet plan for en permanent informations-, dokumentations-, registrerings- og arkivopbygningsvirksomhed.

I denne forbindelse skal bl.a. inddrages resultaterne af den igangværende evaluering af KVINFOs virksomhed. Evalueringen forventes afsluttet så betids, at det i givet fald er muligt at afsætte midler på finansloven for 1986.

Ad 4

Inden udløbet af den 3-årige bevilling til kvindeforskning gives en orientering til folketingets forskningsudvalg om resultaterne af den samlede aktionsplan, herunder statistiske oplysninger om antallet af kvinder i videnskabelige stillinger ved de videregående uddannelsesinstitutioner.

P. u. v.

ALICE FABER
formand